令和２年６月３０日

保護者 様

我孫子市教育委員会

教育長 倉部 俊治

「修学旅行」及び「林間学校」の中止について

 日頃より、保護者の皆様方には、学校教育及び教育行政に多大なるご協力をいただき感

謝致しております。また、新型コロナウイルス感染症対策のための学校施設内の清掃や消

毒などにもご協力いただきありがとうございます。

さて、表題にあるように、今年度の「修学旅行」及び「林間学校」は中止といたします。

 今まで、児童生徒の楽しみにしている修学旅行及び林間学校は、何としても行かせてあ

げたいという気持ちで関係機関等と情報交換を進めてまいりました。旅館等の受入体制、

旅行業者の感染症対策のためのガイドラインの提示等、現在、学校で行っている感染症対

策を十分に汲んだ内容となっており、実施できることに自信を深めておりました。

 しかし、最近の生活圏内の感染者数等の情報や、児童生徒及び教職員が感染した場合、

中止せざるを得ない状況等になることを考え、苦渋の決断でありましたが、今回の結果に

至りました。特に、中学校３学年の子ども達には、義務教育最後の学年で部活動での制約

や修学旅行の中止の対応となり、残念な気持ちでいっぱいですが、今後、子ども達、保護

者の皆様方、教職員と相談しながら、進学先等が決定した後に思い出に残る企画を考えて

いきたいと思います。また、その他の学年におきましても、違う形での対応を、今後、検

討してまいります。

各学校では、長期の臨時休校による授業日数の少ない中で、感染症対策を踏まえた創意

工夫した教育活動を実施しておりますが、長期に渡る休みから精神的な不安を抱えている

児童生徒も見受けられます。家庭内での子ども達の様子を見て、不安や心配を感じました

ら、担任等に連絡をしてください。また、教育研究所でも相談員に、電話及び来所面談で

の相談ができますのでご活用願います。（℡：7187-4640、7187-4660）

                             担当：学校教育課

                             電話：7185-1268